
 
Copia  

 

 
 

COMUNE di CESARA  
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.24 

 
OGGETTO: 
ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI 
LAVORI PUBBLICI 2023/2025 E DELL'ELENCO ANNUALE 202 3 AI SENSI 
DELL'ART. 21 DEL D.LGS. 50/2016.           
 
 
L’anno duemilaventitre addì nove del mese di maggio alle ore diciassette e minuti trenta in 
videoconferenza come previsto dalla DGC. 26/2022, previa l’osservanza di tutte le 
formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di 
questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome  Presente  
  
1. RICCA GIAN CARLO - Sindaco  Sì 

2. CAVAGLIOTTI IGOR - Vice Sindaco  Sì 

3. PEROLINI ANTONELLA - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento del Segretario Comunale Signor Regis Milano Dr. Michele il quale, 

presente a distanza in video conferenza come previsto dalla DGC. 26/2022, provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. RICCA GIAN CARLO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

      Premesso che:  

- ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni 

appaltanti" è previsto che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale 

dei lavori pubblici di importo stimato pari o superiore a 100.000 euro, nonché i relativi 

aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con il 

bilancio e le norme inerenti la programmazione economico-finanziaria;  

- ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle infrastrutture e 

dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha adottato il decreto 

n. 14/2018 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la 

pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per 

l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;  

- ai sensi dell’art. 5 del Decreto citato (n. 14/2018) dispone l’adozione dello schema del 

programma triennale e dell’elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal Referente 

responsabile del programma, il quale deve essere pubblicato sul profilo committente;  

 Dato atto  che la presente viene adottata nelle vigenza del D. Lgs. 50/2016, stante 

l'efficacia  a far tempo dal 01/07/2023 del nuovo Codice dei contratti - D. Lgs. 36/2023; 

 Considerato che:  

- con Determinazione Dirigenziale 3327/A1802B/2022 in data 02/11/2022 la Regione 

Piemonte Settore A1800A - opere pubbliche, difesa del suolo, protezione civile, trasporti e 

logistica - A1802B - Infrastrutture e pronto intervento - corrispondendo alla richiesta 

dell'Amministrazione comunale ha disposto l'accorpamento dei contributi 

precedentemente separatamente assegnati, in un unico intervento denominato 

"Sistemazione idrogeologica del torrente Acqualba a valle della SP46 e del Rio Moletta" - 

Codice VB_A18_710_20_059-060 - dell'importo di € 185.000,00;  

- con l'attribuzione del succitato finanziamento è scaturita la necessità di adozione dello 

schema del programma triennale e dell’elenco annuale dei lavori pubblici; 

 Dato atto che il comma 5 dell’art. 5 del Decreto citato (n. 14/2018) prevede che lo 

schema in argomento venga approvato entro i successivi 60 giorni dalla pubblicazione 

originaria;  

 Visto  lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2023 – 2025 e 

dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2023 da parte del Responsabile del Servizio Tecnico 

- Area Lavori Pubblici - in qualità di Referente responsabile del programma;  

 Ritenuto  il suddetto schema di programma e i relativi allegati meritevoli di 

approvazione; 

 Dato atto  che occorre provvedere all’approvazione dello schema in ottemperanza 

alle disposizioni normative precedentemente citate e di procedere alla sua pubblicazione 

sul profilo del committente;  



 Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla proposta di 

deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 rispettivamente dal 

Responsabile del Servizio Tecnico - Area Lavori Pubblici e dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, quest'ultimo che si allega al presente atto per costituirne parte integrante e 

sostanziale;  

 Accertata  la regolarità e la correttezza dell’intero procedimento;  

 Visti:   

- il D.Lgs. n. 50/2016; 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- lo Statuto comunale; 

- il regolamento comunale dei contratti pubblici;  

 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge;  

 

DELIBERA   

 

1) di adottare  lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2023 – 2025, 

dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2023, che si allegano al presente atto per 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

2) di dare atto  che, ai sensi dell’art. 5, comma 5, del DM del MIT n. 14/2018, il 

programma triennale dei lavori pubblici 2023 – 2025 e l’elenco annuale dei lavori 

pubblici 2023 saranno pubblicati nell’Albo pretorio del Comune e sul sito 

istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” per almeno 

30 giorni consecutivi, prima della loro approvazione definitiva da parte del Consiglio;  

3) di disporre che la presente deliberazione venga trasmessa al Consiglio comunale 

per la sua approvazione ai sensi degli art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000;  

4) di disporre che il presente documento programmatorio, come disciplinato al 

paragrafo 8.2 del principio contabile applicato concernente la programmazione, 

venga approvato autonomamente dal DUP ed una volta concluso l’iter di 

approvazione venga inserito nel DUP o nella sua nota di aggiornamento; 

5) di dare atto che il suddetto programma è adottato nel rispetto dei documenti 

programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme relative alla programmazione 

economico-finanziaria degli enti locali e che gli appalti di lavoro ivi previsti dovranno 

trovare idonea copertura finanziaria nello schema di bilancio; 

6) di dare altresì atto che, successivamente, dopo l’approvazione, il programma 

triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici da realizzare e i relativi 

aggiornamenti saranno pubblicati, sui siti informatici del Ministero delle Infrastrutture 

e dei trasporti, dalla Regione e per estremi sul sito informatico presso l’Osservatorio 



dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture di cui all’art. 213, anche 

tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’art. 

29, comma 4, del D.Lgs. n.50/2016. 

 
Stante l’urgente necessità di provvedere agli ulteriori adempimenti al riguardo, con 
successiva unanime votazione espressa in forma palese la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. 
sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
Il Sindaco 

F.to : RICCA GIAN CARLO 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Regis Milano Dr. Michele 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 30-mag-2023 al 14-giu-2023 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Cesara, lì ___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Regis Milano Dr. Michele 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 
 
Cesara, lì _________________________ Il Segretario Comunale 

F.to:Regis Milano Dr. Michele 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

Regis Milano Dr. Michele 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario Comunale 
Regis Milano Dr. Michele 

 
 


